
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 11 de maio de 2009. Edição n° 189 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 189 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

AVISO Nº 45/2009 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, 

que a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu 

despacho, autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes 

Membros do Ministério Público: 

- Dr. CLÁUDIO BARROS SILVA, Procurador de Justiça, para, 

no período de 14 a 16 de maio de 2009, participar, na qualida-

de de palestrante, do VII Encontro Estadual do Ministério Pú-

blico do Estado de Sergipe, na cidade de Aracaju/SE 

(PR.00001.01223/2009-5). 

- Dr. FERNANDO CESAR SGARBOSSA, Promotor de Justiça, 

para, no período de abril de 2009 a agosto de 2010, frequentar 

Curso de Pós-Graduação em Direito Penal e Processual Penal 

na Fundação Escola Superior do Ministério Público – FMP, na 

cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem 

prejuízo das funções normais (PR.00001.01196/2009-3). 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM Nº 223/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR 

- a contar de 11 de maio de 2009, a perda de classificação da 

Promotora de Justiça VERA LUCIA DA SILVA SAPKO, no 

cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da 

Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto 

Alegre, em virtude de designação para exercer as funções de 

Promotora-Assessora (Port. 1608/09). 

- a contar de 05 de maio de 2009, a perda de classificação da 

Promotora de Justiça IVETE BRUST, no cargo de 12º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e 

dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre, em virtude de 

designação para exercer as funções de Promotora-Assessora 

(Port. 1610/09). 

DESIGNAR 

- a contar de 11 de maio de 2009, a Dra. VERA LUCIA DA 

SILVA SAPKO, Promotora de Justiça de entrância final, matrí-

cula nº 1251 5361, para exercer as funções de Promotora-

Assessora (Port. 1609/09). 

- a contar de 05 de maio de 2009, a Dra. IVETE BRUST, Pro-

motora de Justiça de entrância final, matrícula nº 1174 8958, 

para exercer as funções de Promotora-Assessora (Port. 1611/-

09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 224/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/04/2009, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, FELIPE 

FRÖNER, tendo entrado em exercício em 08/05/2009. 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FELIPE FRONER, para exercer o cargo de Agente Administra-

tivo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso públi-

co, no qual obteve o sexto (6º) lugar na classificação geral da 

Região do Vale do Taquari (Port. 1612/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EDUARDO FUHR, para exercer o cargo de Agente Adminis-

trativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na classificação 

geral da Região do Vale do Taquari (Port. 1613/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RODRIGO BORN VIEIRA, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar na 

classificação geral da Região de Porto Alegre (Port. 1614/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DENISE TREIN, para exercer o cargo de Agente Administrati-

vo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, 

no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na classificação 

geral da Região de Porto Alegre (Port. 1615/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARCIO VIEIRA FAGUNDES, para exercer o cargo de Agen-

te Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na 

classificação geral da Região de Porto Alegre (Port. 1616/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CARLOS AUGUSTO LIMA BENITES, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) 

lugar na classificação geral da Região de Porto Alegre (Port. 

1617/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MATEUS REBELO BENITES, para exercer o cargo de Agen-

te Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 189 

 3 

concurso público, no qual obteve o vigésimo segundo (22º) 

lugar na classificação geral da Região de Porto Alegre (Port. 

1618/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

SERGIO ALEX BAIERLE, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na classi-

ficação geral da Região da Produção (Port. 1619/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CLARISSA FERRI, para exercer o cargo de Agente Adminis-

trativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar na 

classificação geral da Região da Produção (Port. 1620/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CARLOS ALBERTO STURZBECHER, para exercer o cargo 

de Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o vigésimo segundo 

(22º) lugar na classificação geral da Região da Produção 

(Port. 1621/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

INACIO ROGERIO DUTRA TAVARES, para exercer o car-

go de Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 

segundo (12º) lugar na classificação geral da Região Sul 

(Port. 1622/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CAROLINE VARGAS ARENA, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar na 

classificação geral da Região Sul (Port. 1623/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PAULO SERGIO CARVALHO, para exercer o cargo de Agen-

te Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classifi-

cação geral da Região da Fronteita Oeste (Port. 1624/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VAINER VILLANOVA FONTELA, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar 

na classificação geral da Região da Fronteita Oeste (Port. 

1625/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

HEITOR SCHULTE, para exercer o cargo de Agente Adminis-

trativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar na classifi-

cação geral da Região das Missões (Port. 1626/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FELIPE SAVARIS SCHOSSLER, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) 

lugar na classificação geral da Região das Missões (Port. 

1627/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EDIMILSON ANGER DA VEIGA, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) 

lugar na classificação geral da Região das Missões (Port. 

1628/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANDRE MARCZEWSKI, para exercer o cargo de Agente Ad-

ministrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concur-

so público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na classi-

ficação geral da Região das Missões (Port. 1629/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANA ELIZA MORAES NARDI, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na classifica-

ção geral da Região da Serra (Port. 1630/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LETICIA PFEIFFER MORETTI, para exercer o cargo de Agen-

te Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classifi-

cação geral da Região Metropolitana (Port. 1631/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CASSIANO TREVISAN PIRES, para exercer o cargo de Agen-

te Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na clas-

sificação geral da Região Metropolitana (Port. 1632/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALINE FIALHO NAKAJIMA, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classifica-

ção geral da Região Central (Port. 1633/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JOICE LORAINE MOHR, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na classifi-

cação geral da Região Central (Port. 1634/09). 

- DIEGO ZIEMIECKI, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescida da 

gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cen-

to), deste Órgão (Port. 1639/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

DE OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 3466-09.00/08-9 

 

CONTRATADA: CARLOS LANG ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÕES LTDA; Supressão e acréscimos de serviços; Valor 

TOTAL R$ 10.122,08.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 189 

 4 

APOSTILA  

PROCESSO Nº 12156-09.00/08-1 

PREGÃO Nº 02/09 

 

CONTRATADA: AÇÃO E INFORMÁTICA BRASIL LTDA; 

Objeto: retifica-se a súmula publicada no dia 08/05/09, para 

fazer constar que o valor total do contrato é R$ 1.239.521,60, 

e não como constou; Dotação Orçamentária: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/atividade 2746 e 6420, 

Natureza da Despesa/rubr ica 3.3.90.30/3031, 

3.3.90.39/3924/3935/3931 e 4.4.90.52/5228; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, e 

Provimentos nº 54/02;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de maio de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 23/2009 (Processo nº 005298-09.00/09-6). Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: aquisição de memórias para 

notebook e desktop e baterias de nobreaks, conforme especifi-

cações constantes do Anexo II do Edital. Data e horário de 

abertura: 25/05/2009, às 14h. Local: Rua General Andrade 

Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital dis-

ponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao.      

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei n° 10.520/02, Provimentos PGJ/RS nº 54/02 e nº 33/08, 

Lei Complementar nº 123/06 e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de maio de 2009. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Pregoeiro. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-11T10:00:06-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




